(2) *Vna legua son tres mil pasos.* Ter mille passus faciunt leucam; et de mensura passus vide Gloss. in cap. *sicut antiquitus*, 17. quest. 4.

(3) *De los mayores.* Dignitas delinquentis aggravat peccatum, vide cap. *cum quidam*, et que ibi notantur, *de iurjur.* et hoc ideo hic disponitur, quia crimen augetur dignitate in isto casu, vide Bald. in l. *nemo clericus*, C. de *summ. Trinit. et fide cathol.*

LEY XXVI.

Si hostes cum præda non pernoctaverint, vel cum ea in loco tuto se non receperint per diem, reddenda est suis dominis, si à nostris capiatur; aliàs autem præda iam hostium facta, si recuperetur, erit capientium, nisi ab insequentibus malitiosè permittatur, ut hostes tuto se recipiant, vel cum ablati pernoctent; tunc enim non solum recuperata dominis restituent, verùm et non recuperata sua malitia, solvent estimationem dominis: et si ab insequentibus hostes capiantur homines ab hostibus capti, qui erant alterius legis, et non antea captivi, dimittent eos liberè, qui, si sic liberè relictis ad hostes confugiunt, capti erunt capientium servi. Hoc dicit.

(1) *Deue ser tornado.* Vide l. 13. tit. 9. 5. *Partit.* et infra eod. l. 31. et adde l. *si quid in bello*, ff. de *captiv.* et vide Bald. in verbo *possiones*, n. 7. de *pauce Constant.* et

Como deuen fazer los que fueren en apellido, de lo que tiraren a los enemigos, ante que lo metan en su pro.

Tóllendo los que fuessen en apellido, la pressa a los enemigos, assi como es dicho en las leyes de suso, todo aquello que les tirassen, deue ser tornado (1) a sus dueños, dando a cada vno su parte, bien assi como la auian, de ante que les fuesse tomado. E esto por dos razones. La vna, porque es pro comunal de todos, a que son tenudos de yr, porque aquello que acaesce vn dia a vnos, puede acaescer otro dia a otros. La segunda, porque tan grande podria ser el daño, que aurian recebido los del alcance, que quando las enchas fuessen sacadas, non sacarian nada aquellos a quien las robaran primeramente, e aun aurian y a poner mas de lo suyo. Pero si algund daño ouiessem recebido los alcançadores, deuengelo pechar aquellos que cobraron por ellos aquello que auian perdido; fueras ende, si la presa que tomassen, fuesse de aquellos mismos, que siguiessen el apellido. Ca estos como lo siguen por fazer su pro, otrosi deuen catar el daño que y recibiessem. Pero lo que diximos, que se deue tornar a sus dueños, de la presa que ouiessem tirado a sus enemigos, non se entiende de aquello que ouiessem trasnochado en su poder vna noche, o al dia, metido en pos de muro (2) de alguna su Fortaleza, o dentro en hueste; por que, aquel dia, nin aquella noche, non lo pudiessen cobrar los que fuessen en pos dellos. Ca por qualquier destas razones, ganan el señorío aquellos que lo lleuan, e pierdenlo los otros cuyo era. E porende, quien dende

adde l. *si quid in bello*, et ibi Bart. ff. de *captiv.* et l. *cum non*, et ibi Bart. et l. *sicut liberis*, et l. *ab hostibus*, et ibi Bald. C. de *postlim. reuers.* et vide in simili l. *Pomponius*, ff. de *acquir. rer. domin.* et quid si victores iam capta præda vincantur, et superueniant alii, qui vincant et capiant prædam, vide l. 15. supra eod.

(2) *Metido en pos de muro.* Adde l. *ruibus*, et l. *postlimini*, §. 1. vers. *antequam in præsidia*, ff. de *captiv.* et ibi Bart. et vide Angel. in l. *ab hostibus*, C. de *captiv.* l. 2. ubi dicit, quòd tunc milites recuperantes prædam debent illam retinere prioribus dominis, quando incontinenti præda recuperata est; fingitur enim nunquam capta propter subitam recuperationem, ut ff. de *vi*, et *vi armat.* l. 3. §. *cum igitur*, l. 1. C. *unde vi*. Si autem fuisset recuperata ex intervallo, tunc cum semel perfectè hostium facta sit, non deberet restitui, sed dividi inter milites recuperantes, et inter eos, qui non interfuerunt recuperationi, erant tamen positi in aliquo loco ad insidias, quod nos vulgò dicimus, *calada*; et subdit Angel. quòd dicunt isti sodales, quòd nunquam præda dicitur perfectè fuisse eorum, nisi postquam pernoctavit in dominio eorum; donec ergò cum præda fugiant, antequam sit in loco tuto; non est præda sub eorum protectione; et dicunt veritatem secundum eum, argum. l. *si quis in servitute*, ff. de *furt.* cum l. sequent. Cum ergò reducti sunt intra præsidia, licet non pernoctaverint, domi-

adelante lo ganare, deue por derecho ser suyo, pues que lo saca de poder de los enemigos; fueras ende, si los seguidores del apellido lo fiziessen engañosamente, dexandogelo leuar, e meter en su poder, non lo queriendo seguir, nin tirargelo, como deuiessen. Ca por esta razon, maguer despues lo ganassen, non touieron los Antiguos por bien, que fuesse suyo, nin lo pudiesen partir, ni aun que les fuesse fecha emienda de los daños que ouiesen recebido; mas dieronles aun por pena, que pechassen aquello que pudieran tirar a los enemigos, e non quisieron. Otrósi fue puesto antiguamente por derecho (3), que los que siguiessen el apellido, e tirassen a los enemigos los omes, que leuassen presos de otra Ley, que non fuessen antes captiuos, que non ganassen ningun derecho en ellos; mas que los tornassen a aquel lugar, onde los auian leuado, o los dexassen yr quitamente, por do quisiessen. E si despues que desta guisa los ouiesen dexado, se quisieren yr a los enemigos, ante que fincar con ellos, dende adelante quien quier que los prendiesse, deuen ser sus captiuos, tambien como si los ouiesen de guerra: e esso mismo seria, quando los enemigos touiessen a tales omes, como estos, presos en su salvo, e los soltassen, auiendo piedad dellos, porque sopiessen que eran de su Ley; e aquellos, despues que fuessen sueltos, non quisiessen tornar al lugar do los aduxeran, podiendolo fazer.